- 1 -

UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 999 /HD-PGD&ĐT
V/v Hướng dẫn tổ chức thi Olympic tiếng Anh

trên Internet và Olympic “Tài năng tiếng Anh”

dành cho học sinh TH, THCS năm học 2015-2016.

Hà Đông, ngày 28 tháng 10 năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS

 Thực hiện kế hoạch năm học 2015-2016; căn cứ Quyết định số 5572/QĐ-

BGDĐT ngày 26/11/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Thể lệ cuộc

thi Olympic Tiếng Anh trên Internet dành cho học sinh phổ thông (IOE), Công văn

số 4786/BGDĐT-GDTrH ngày 17/09/2015 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổ

chức Olympic tiếng Anh trên Internet và Olympic “Tài năng tiếng Anh” (OTE) dành

cho học sinh phổ thông năm học 2015-2016; Công văn 10054/SGD&ĐT-GDTrH

ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn tổ chức thi Olympic

tiếng Anh trên Internet và Olympic “Tài năng tiếng Anh” dành cho học sinh phổ

thông năm học 2015-2016.

 Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường Tiểu học, THCS tổ chức cuộc thi IOE

và OTE năm học 2015-2016 cụ thể như sau.

I. Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) dành cho học sinh TH và THCS

 1. MỤC ĐÍCH CUỘC THI

 Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy và học ở các trường phổ

thông, tạo điều kiện cho học sinh làm quen và sử dụng Internet là một phương

thức học tích cực, tạo môi trường thân thiện, lành mạnh cho học sinh tiểu học và

THCS, giúp học sinh và giáo viên nâng cao năng lực Tiếng Anh nhằm đáp ứng

yêu cầu Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn

2008-2020” và chương trình giáo dục phổ thông các cấp;

 Cuộc thi là dịp để các nhà trường chứng tỏ chất lượng dạy học Tiếng Anh

và tạo điều kiện cho học sinh và giáo viên sử dụng Internet như một công cụ học

tập;

 2. YÊU CẦU

 - Tất cả các trường Tiểu học, THCS có đủ điều kiện về cơ sở vật chất (máy

tính, đường truyền Internet,...) đều tham gia cuộc thi IOE.

 - Các đơn vị chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc cho cuộc thi; tuyên truyền cho

cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và các lực lượng xã hội hiểu và quan tâm

đúng mức tới cuộc thi, tạo điều kiện cho cuộc thi đạt kết quả tốt.

- Cuộc thi mỗi cấp phải được tổ chức an toàn, nghiêm túc; đúng thể lệ,

đúng thời gian và lịch trình quy định; đánh giá đúng chất lượng học tập của học

sinh;

 - Các đơn vị vận động các ban ngành, các doanh nghiệp trên địa bàn cùng

phối hợp tham gia tổ chức cuộc thi.

- 2 -

 3. THỂ LỆ VÀ HƯỚNG DẪN CUỘC THI

 3.1. Các văn bản, quyết định, hướng dẫn cụ thể về tổ chức cuộc thi các

cấp, thông tin mọi mặt và các thông báo thường xuyên của Ban tổ chức (BTC)

cấp toàn quốc được cập nhật trên website http://ioe.go.vn/

 3.2. Các vòng thi chính thức độc lập với các vòng tự luyện với hình thức thi ở

dạng nhiều câu hỏi liên tục trong 30 phút.

 Điều kiện để học sinh được dự thi ở vòng chính thức như sau:

 - Để dự thi cấp Trường, học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15;

 - Để dự thi cấp Quận học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20 và

được nhà trường chọn tham gia vòng thi tiếp theo;

 - Để dự thi cấp thành phố học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25 và

được cấp quận chọn tham gia vòng thi;

 - Để dự thi cấp toàn quốc, học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 30 và

được cấp thành phố chọn tham gia vòng thi;

 - Thời điểm tính vượt qua các vòng tự luyện do Ban Tổ chức cấp tương

ứng quy định.

 3.3. Đối với vòng thi cấp trường, việc tạo mã số thi đối với vòng thi cấp

trường thực hiện theo hướng dẫn trên trang web www.ioe.vn (thực hiện như các

năm học trước). BTC thi cấp trường cử cán bộ tạo mã thi (mỗi ca thi tạo 1 mã thi

riêng cho từng khối lớp).

 3.4. Mã số thi gồm mã số chính thức và mã số dự phòng. Mã dự phòng

chỉ được dùng khi mã chính thức không sử dụng được. Mỗi khung giờ thi có mã

số riêng và mã số thi của khung giờ nào chỉ dùng được cho khung giờ đó.

 3.5. Các vòng thi chính thức từ cấp quận trở lên, chỉ tổ chức thi cho mỗi

khối lớp vào khung giờ cố định trong một ngày.

 5.6. Mỗi khung giờ thi của mỗi khối lớp phải có mã số thi chính thức và

mã dự phòng riêng. Mỗi mã số chỉ dùng được cho một khung giờ và một khối

lớp. Mã số thi phải được bảo mật và chỉ công bố sớm nhất 15 phút trước giờ thi

của vòng thi. Sau khi thi xong, cán bộ phụ trách phải khóa mã số thi.

 3.7. Các đơn vị bố trí đủ giám thị cho từng phòng thi và có biên bản, bảng

điểm, thời gian thi của học sinh (nếu nộp bài trước) và chữ ký của học sinh trên

bảng điểm.

 3.8. Toàn bộ hồ sơ của vòng thi gồm danh sách giám thị, biên bản phòng

thi, bảng điểm, báo cáo thi, danh sách từng khối thi phải lưu và bảo quản theo

quy định ngay sau khi tổ chức xong vòng thi.

 Ngay sau khi kết thúc kì thi, BTC thi cấp trường gửi kết quả thi về Phòng

GD&ĐT bằng văn bản (đ/c An nhận) và gửi bản mềm (theo mẫu) về hòm thư:

tuananpgd@gmail.com

Hạn nộp báo cáo:  Cấp Tiểu học: trước 10h00 ngày 7/12/2015

     Cấp THCS: trước 10h00 ngày 14/12/2015

http://ioe.go.vn/
http://www.ioe.vn/
mailto:tuananpgd@gmail.com

- 3 -

4. VÒNG THI CHÍNH CHỨC CÁC CẤP

4.1. Vòng thi cấp trường đối với TH và THCS
Mỗi khối lớp có thể tổ chức tối đa là 4 đợt thi trong 2 ngày, cụ thể như sau:

 Cấp Tiểu học

Vòng thi cấp trường : Mỗi khối lớp có thể tổ chức tối đa làm 4 đợt thi trong 02

ngày 05/12 và 06/12 năm 2015 với khung giờ thi cho các khối cụ thể như sau:

- Khối lớp 3: Từ 9h30’ đến 10h00’ hoặc từ 15h30 đến 16h00’

- Khối lớp 4: Từ 7h30’ đến 8h00’ hoặc từ 13h30 đến 14h00’

- Khối lớp 5: Từ 8h30’ đến 9h00’ hoặc từ 14h30 đến 15h00’

 Cấp Trung học cơ sở

Vòng thi cấp trường :  Mỗi khối lớp có thể tổ chức tối đa làm 4 đợt thi trong 02

ngày 12/12 và 13/12 năm 2015 với khung giờ thi cho các khối cụ thể như sau:

- Khối lớp 6: Từ 7h30’ đến 8h00’ hoặc từ 13h30’ đến 14h00’

- Khối lớp 7: Từ 8h30’ đến 9h00’ hoặc từ 14h30’ đến 15h00’

- Khối lớp 8: Từ 10h30’ đến 11h00’ hoặc từ 16h30’ đến 17h00’

- Khối lớp 9: Từ 9h30’ đến 10h00’ hoặc từ 15h30’ đến 16h00’

4.2. Vòng thi cấp quận đối với TH và THCS
Căn cứ vào kết quả thi cấp trường phòng GD&ĐT duyệt danh sách thi cấp

quận, thông báo thời gian và địa điểm thi, phân công giám thị coi thi.

Vòng thi cấp Quận năm học 2015-2016 được tổ chức vào 02 ngày 16 và 17

tháng 01 năm 2016 (dự kiến tổ chức tại trường Tiểu học Ban Mai) với khung giờ thi

cho các khối cụ thể như sau:
- Khối lớp 3 và khối lớp 8    : Từ 7h00’ đến 7h30’ hoặc từ 13h00’ đến 13h30’

- Khối lớp 4 và khối lớp 9    : Từ 8h00’ đến 8h30’ hoặc từ 14h00’ đến 14h30’

- Khối lớp 5        : Từ 9h00’ đến 9h30’ hoặc từ 15h00’ đến 15h30’

- Khối lớp 6        : Từ 10h00’ đến 10h30’ hoặc từ 16h00’ đến 16h30’

- Khối lớp 7        : Từ 11h00’ đến 11h30’ hoặc từ 17h00’ đến 17h30’

4.3. Vòng thi cấp Thành phố
Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội dự kiến sẽ tổ chức vòng thi cấp Thành phố

cho khối lớp 5 và lớp 9 vào 02 ngày 27 và 28/02/2016. (Dự kiến tại trường Tiểu

học Ban Mai). Khung giờ thi cho các khối lớp như sau:

- Khối lớp 9: từ 8h00’ đến 8h30’ hoặc từ 14h00’ đến 14h30’

- Khối lớp 5: từ 9h00’ đến 9h30’ hoặc từ 15h00’ đến 15h30’

4.4. Vòng thi cấp Quốc Gia

Căn cứ kết quả vòng thi cấp thành phố, Sở GD&ĐT sẽ thành lập đội tuyển

cho học sinh khối lớp 5, học sinh khối lớp 9 dự thi cấp Quốc Gia vào ngày thứ Bảy

ngày 09/4/2016)

5. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC THI CÁC CẤP

5.1. Đối với Phòng GD&ĐT

- Thành lập Ban tổ chức thi cấp Quận

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vòng thi cấp quận và hướng dẫn các trường

trên địa bàn quận triển khai thực hiện thi cấp trường cho các khối lớp từ lớp 3

đến lớp 9

- Thường xuyên theo dõi tình hình tham gia của các đơn vị, kịp thời động

viên khích lệ phong trào, tổ chức thi nghiêm túc, đúng Thể lệ thi và các quy định

của Bộ GDĐT.

- 4 -

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức thi cấp Quận, kinh phí giải thưởng cho học

sinh đạt giải cấp Quận và kinh phí tham dự kỳ thi cấp Thành phố.

 5.2. Đối với các trường Tiểu học, THCS

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức thi cấp trường. Ban tổ chức thi cấp

trường phát động cuộc thi IOE, OTE, đồng thời có các hình thức tập huấn,

hướng dẫn tới các đối tượng của cuộc thi.

- Lưu ý: Ban tổ chức thi cấp trường căn cứ điều kiện cơ sở vật chất để lựa

chọn địa điểm thi, vòng thi cấp trường, số lượng học sinh tham dự cùng số

lượng giải thưởng.

 + Đảm bảo mỗi thí sinh được dự thi trên một máy tính/ lượt. Máy tính

phải đảm bảo đường truyền Internet tốt, có hệ thống âm thanh tốt (bao gồm Card

sound và tai nghe), được cài trình duyệt Mozilia Firefox hoặc Google Chrome

và phần mềm Adobe Flash Player cập nhật bản mới nhất và phải tắt tất cả các

phần mềm hỗ trợ download trước khi thi (xem phần hỗ trợ trên trang web:

www.ioe.go.vn ).

 + Có máy tính dự phòng để đổi máy khi học sinh gặp sự cố.

 + Có nguồn điện dự phòng cho tình huống mất điện lưới.

 + Quy định số lượng học sinh tham gia của các đơn vị.

 + Chuẩn bị và đảm bảo CSVC phục vụ cuộc thi.

 + Thành lập Hội đồng coi thi.

 + Kiểm tra và xác nhận danh sách thí sinh (phải có mã số ID).

 + Tổ chức thi đúng thời gian quy định.

 + Xác nhận kết quả của vòng thi và quyết định khen thưởng (Ban tổ chức

cấp nào chịu trách nhiệm xét giải thưởng của cấp đó)

 + Dựa trên kết quả thi cấp trường cử chọn học sinh để tham dự vòng thi

cấp quận (số lượng tham gia do BTC cấp Quận quy định);

 + Nghiên cứu kĩ thể lệ và cách thức tổ chức thi để xây dựng kế hoạch, phổ

biến và hướng dẫn học sinh tham gia dự thi ngay từ đầu năm học 2015 - 2016.

6. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

 Kinh phí tổ chức cuộc thi chi theo quy định tài chính hiện hành từ ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí phù hợp khác của các cấp tương ứng.

II. Olympic “Tài năng tiếng Anh” (OTE)

 Năm học 2015-2016, Bộ GDĐT tổ chức Olympic “Tài năng tiếng Anh”

lần thứ ba nhằm tăng cường giao lưu học hỏi và tạo điều kiện cho các em học

sinh thể hiện đầy đủ các kỹ năng, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói, trong việc học

tập bộ môn tiếng Anh. Căn cứ kết quả cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet,

Sở GDĐT Hà Nội sẽ chọn lựa đội tuyển và tham gia theo hướng dẫn của Bộ

GDĐT với các nội dung sau:

1. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

 Xét chọn theo 3 tiêu chí xếp từ cao xuống theo thứ tự ưu tiên như sau:

 1.1. Kết quả của học sinh tại vòng thi cấp Thành phố cuộc thi IOE;

 1.2. Kết quả học tập môn Tiếng Anh của năm học 2015-2016;

 1.3. Kỹ năng nghe nói của học sinh thông qua kiểm tra do Sở GDĐT tổ

chức nếu học sinh bằng nhau về hai tiêu chí trên.

 Số lượng học sinh tham gia: Tối đa 02 học sinh lớp 5; 02 học sinh lớp 9

và những học sinh đó đã tham gia vòng thi IOE cấp toàn quốc.

http://www.ioe.go.vn/

- 5 -

2. NỘI DUNG THI: Học sinh sẽ tham dự 03 nội dung sau:

2.1. What’s the Topic?

Học sinh xem các hình ảnh và đưa ra chủ đề chung của các hình ảnh. Chủ

đề và các nội dung của các hình ảnh nằm trong chương trình giáo dục phổ thông

tương ứng của cấp học, lớp học. Nội dung chiếm tỷ lệ 20% kết quả chung cuộc.

2.2. Are You a Good Communicator?

Học sinh sẽ xem các video với chủ đề và tình huống phù hợp với chương trình

giáo dục phổ thông, thực hiện các yêu cầu về giao tiếp và xử lý các tình huống

giao tiếp. Nội dung chiếm tỷ lệ 30% kết quả chung cuộc.

2.3. Who’s the Best Orator?

Học sinh sẽ tham gia hùng biện với các chủ đề trong chương trình giáo dục phổ

thông và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo. Nội dung chiếm tỷ lệ 50% kết

quả chung cuộc.

 3. KHEN THƯỞNG

Giải Nhất,10% số lượng học sinh tham dự; giải Nhì, 20% số lượng học

sinh tham dự; giải Ba, 30% số lượng học sinh tham dự và giải Khuyến khích,

40% số lượng học sinh tham dự. Chỉ xếp giải những học sinh tham dự đầy đủ

các nội dung. Truy cập httt://ote.edu.vn để có thêm thông tin tham khảo.

4. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức tại miền Bắc vào hai ngày 18-19/3/2016.

- Địa điểm khu vực miền Bắc: tổ chức tại tỉnh Vĩnh Phúc (gồm 26 tỉnh)

5. ĐĂNG KÍ DỰ THI:

   Sở GDĐT sẽ xét chọn đội tuyển lớp 5, lớp 9 sau khi thi xong vòng thành

phố, đăng ký có dự thi OTE với Bộ GDĐT ngày 18/02/2016, danh sách học sinh

dự thi chính thức gửi Bộ GDĐT trước ngày 07/3/2016.

 Nhận được công văn này, Phòng GDĐT yêu cầu các trường Tiểu học,

THCS triển khai thực hiện theo hướng dẫn để tổ chức tốt cuộc thi “Olympic

tiếng Anh trên Internet” (IOE) và “Olympic Tài năng tiếng Anh” (OTE) năm học

2015-2016. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần phản ánh, trao đổi kịp

thời về phòng GD&ĐT (liên hệ đ/c Đỗ Tuấn An - cán bộ phụ trách cuộc thi, số

điện thoại: 0979.100.345 để được hỗ trợ)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Bộ phận CM: TH, THCS

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)

Phạm Thị Lệ Hằng